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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Petra Bolinová

Školitel: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Název diplomové práce: Fluorescenční stanovení metsulfuron methylu v SIA

systému

Tato diplomová práce se zabývá fluorescenční detekcí chininu a

metsulfuronmethylu (MSM) ve vodném prostředí a organických rozpouštědlech

metodou sekvenční injekční analýzy. Tato metoda byla zvolena k detekci herbicidu

kvůli snadnému zpracování vzorku, jeho nízké spotřebě, rychlému zpracování výsledků

a vyšší citlivosti fluorescence ve srovnání se spektrofotometrickou detekcí.

Roztok síranu chininia byl použitý pouze jako modelová látka. Hlavním

předmětem sledování byla fluorescenční detekce MSM v různých organických

rozpouštědlech. Vzorek MSM byl před stanovením převeden do roztoku pomocí daného

rozpouštědla či směsi rozpouštědel (voda, aceton, směs voda:acetonitril, chloroform) a

v některých případech byla provedena úprava pH a UV degradace původní látky.

Změna pH byla zajištěna přídavkem koncentrované H2SO4 na pH = 2. K degradaci

MSM UV zářením byla použita vlnová délka λ 254 nm nebo 366 nm.

Ze zkoušených organických rozpouštědel se jako nejvýhodnější z hlediska

poskytovaného signálu ukázal chloroform. Intenzita signálu MSM v chloroformu

přesahovala hodnoty signálu roztoků MSM v ostatních organických rozpouštědlech

(aceton, směs H2O:ACN v různých poměrech) o více než 90%. S chloroformem byla

proměřena i kalibrační závislost s lineárním nárůstem fluorescenčního signálu v

rozmezí koncentrací 5 – 25 mg/l s korelačním koeficientem 0,999.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of analytical chemistry

Candidate: Petra Bolinová

Supervisor: Doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Fluorescence detection of metsulfuron methyl in the SIA

system

This diploma work deals with fluorescence detection of quinine and metsulfuron

methyl (MSM) in aqueous media and organic solvents using sequential injection

analysis. This method was chosen to detect herbicide for easy sample application, its

low consumption fast results evaluation and higher sensitivity of fluorescence compared

to spectrophotometric detection.

Chininium sulphate solution was used only as a model substance. The main

subject of monitoring was the fluorescence detection of MSM in various organic

solvents. Sample of MSM was dissolved in different solvents or mixture of solvents

(water, acetone, a mixture of water: acetonitrile, chloroform) and in some cases pH was

adjusted and UV degradation of the parent compound was carried out, pH adjustment

was ensured by the addition of concentrated H2SO4 to pH = 2. Degradation of MSM

was tested with UV at 254 nm and 366 nm.

The most advantageous of the tested organic solvents in terms of a signal

provided was chloroform. Signal intensity of MSM in chloroform solutions compared to

the signals of MSM in other organic solvents (acetone, a mixture of H2O:ACN in

different ratios) was increased by more than 90%. Chloroform solutions were measured

and calibration curve with a linear increase of the fluorescence signal in the

concentration range 5 - 25 mg/l with a R = 0,999 was found.
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Seznam použitých zkratek

CTAC Chlorid cetyltrimethylamonný (cetyltrimethylammonium chloride)

DLLME disperzní kapalinové mikroextrakce (dispersive liquid–liquid

microextraction)

DSPE disperzní extrakce pevnou fází (dispersive solid-phase extraction)

FIA průtoková injekční analýza (flow injection analysis)

FI-SPS průtokový systém s pevným spektroskopickým senzorem (flow injection

solid-phase)

GC plynová chromatografie (gas chromatography)

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem (gas

chromatography – mass spektrometry)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

IUPAC mezinárodní unie pro čistou a užitnou chemii (Union of Pure and Applied

Chemistry)

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrometrem (liquid

chromatography – mass spetrometry)

LD50 střední letální dávka (dosis letalis)

LOD limit detekce (limit of detection)

LOQ limit kvantifikace (limit of quantitation)

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie (micellar electrokinetic

chromatography)

MEPIF micelární fotochemicky indukovaná fluorescenční detekce (micellar-

enhanced photochemically induced fluorescence)

MSM metsulfuron-methyl

MWCNTs vícevrstvé uhlíkové nanotrubice (multiwalled carbon nanotubes)
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PIF fotochemicky indukovaná fluorescence (photochemically induced

fluorescence)

PMT fotonásobič (photomultiplier)

RSD relativní směrodatná odchylka

SDS dodecylsulfát sodný (sodium dodecyl sulfate)

SIA sekvenční injekční analýza

SPE extrakce na tuhé fázi (solid phase extraction)

UHPLC ultra-vysoko-účinná kapalinová chromatografie (ultra high performace

liquid chromatography)

UV ultrafialová oblast záření

VIS viditelná oblast záření
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1. Úvod

Stanovení herbicidů je důležité zejména v oblasti životního prostředí a zemědělství.

Možnosti detekce a stanovení jsou rozmanité a zahrnují spoustu analytických metod.

Příkladem jsou průtokové injekční metody, kapilární elektroforéza či chromatografické

metody nejčastěji ve spojení s fotochemicky indukovanou fluorescencí. Citlivost

fluorescenční detekce závisí ve velké míře na volbě vhodného fotonásobiče.

11

2. Cíl a popis zadání práce

Tato diplomová práce se zabývá fluorescenční detekcí chininu a metsulfuronmethylu

(MSM) ve vodném prostředí a prostředí organických rozpouštědel metodou sekvenční

injekční analýzy. Sekvenční injekční analýza byla zvolena k detekci herbicidu zejména

kvůli snadnému zpracování vzorku, jeho nízké spotřebě a rychlému zpracování

výsledků.

Roztok síranu chininia byl v této práci použitý pouze jako modelová látka, na které byl

sledován vliv organických rozpouštědel na fluorimetrickou detekci v SIA systému.

Mezi zkoušená organická rozpouštědla patřil methanol, ethanol a isopropylalkohol.

Hlavním předmětem sledování byla fluorescenční detekce MSM v různých organických

rozpouštědlech. Vzorek MSM byl před stanovením převeden do roztoku pomocí daného

rozpouštědla či směsi rozpouštědel (voda, aceton, směs voda:acetonitril, chloroform) a

v některých případech byla provedena úprava pH a UV degradace původní látky.

Změna pH byla zajištěna přídavkem koncentrované H2SO4 na pH = 2. K degradaci

MSM UV zářením byla použita vlnová délka λ 254 nm nebo 366 nm.
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3. Teoretická část

3.1. Sekvenční injekční analýza

3.1.1. Historie

Metoda průtokové injekční analýzy (FIA) se v oboru analytické chemie rozvíjela už od

70. let 20. století. Jedním z nejvýznamnějších průkopníků této metody je český vědec

Jaroslav Růžička. Výhodou této průtokové metody je snadná automatizace, možnost

miniaturizace, univerzálnost a snížení nákladů, které spočívají v manipulaci

s chemickými činidly. Z metody FIA se od 90. let 20. století vyvinula metoda, fungující

na podobném principu, sekvenční injekční analýza (SIA). Tato metoda používá

konstrukčně složitější instrumentaci než předchozí FIA, její systém je však

univerzálnější a měření je vždy řízeno ovládacím programem. Primárně je určená

hlavně pro stanovení různých analytů v rámci monitorování různých procesů
1
.

3.1.2. Princip metody

Charakteristickým rysem sekvenční injekční analýzy jsou oddělené měřící cykly.

Nejprve jsou zóny nosného proudu, vzorku a činidla postupně aspirovány do

jednokanálového systému s využitím selekčního vícecestného ventilu a pístového

čerpadla. Poté je pohyb pístu čerpadla obrácen, čímž dojde k promísení zóny vzorku a

činidla (obrázek 1). Vzniklý produkt je dopraven do detektoru a tím je jeden cyklus

ukončen. V tomto jednoduchém případě je získán výsledný analytický signál ve formě

píku podobně jako je tomu u FIA. Jedná o záznam změny koncentračního gradientu

reakčního produktu při průchodu jeho zóny detektorem. Rozdíly se projevují

v geometrii nosného proudu. FIA využívá přímý konstantní tok, zatímco základem SIA

jsou změny přímého a zpětného toku
2
.

[…]

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Obrázek 20: Kalibrační závislost roztoku MSM v chloroformu v rozsahu koncentrací

5 – 25 mg/l (intenzita fluorescence bez odečtení základní linie)

Kalibrační závislost vykazuje charakteristický tvar pro fluorescenční stanovení, ve

kterém dochází k lineárnímu nárůstu fluorescenčního signálu. Kalibrační závislost je

v rozmezí koncentrací 5 – 25 mg/l lineární s korelačním koeficientem 0,999.

Ze závislosti bez odečtení základní linie byly vypočítány LOD (1,52 mg/l) a LOQ

(5,13 mg/l).
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6. Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývá fluorescenční detekcí v organických rozpouštědlech,

popisuje fluorescenční stanovení chininu a metsulfuron-methylu metodou sekvenční

injekční analýzy. Stanovované látky byly před vlastní detekcí převedeny do roztoků o

různé koncentraci a složení. V některých případech byla provedena změna pH a UV

degradace původní látky.

Nejprve bylo provedeno ověření podmínek fluorescenční detekce chininu v kyselém

prostředí v SIA systému. Testoval se vliv záměny vodného rozpouštědla za organické.

Jako nejvhodnější organické rozpouštědlo se projevil methanol, který vykazoval o 10%

vyšší signál než ethanol a o 54% vyšší než izopropylalkohol. Ve všech případech však

došlo ve srovnání s vodným roztokem k poklesu intenzity signálu.

Následně byla zkoumána fluorescenční detekce MSM ve vodném prostředí i

v organických rozpouštědlech. Byl testován vliv záměny rozpouštědla bez předchozí

úpravy nebo po UV degradaci a změně pH roztoku MSM.

Při testování různých podmínek a prostředí se jako nejvhodnější ukázalo fluorescenční

stanovení MSM v chloroformu po okyselení a UV degradaci (λ = 254, 30 min). Tyto

podmínky vykazovaly sice vyšší intenzitu fluorescence, ale protože nebyl výrazný

rozdíl mezi roztoky s UV rozkladem a bez něj, tak UV rozklad do přípravy roztoků pro

kalibrační stanovení zahrnut nebyl (výrazně by se zvýšila doba přípravy roztoků).

Tabulka 23: Porovnání detekce MSM v organických rozpouštědlech za různých

podmínek

MSM

25 mg/l

bez UV degradace s UV degradací

bez okyselení s okyselením bez okyselení s okyselením

Voda 3770 14539 4929 12568

Aceton 1340 -9260 2701 -10121

H20:ACN 7146 31984 -2533 30436

Chloroform 78223 798120 19247 835995
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Obrázek 21: Stanovení MSM bez UV degradace v organických rozpouštědlech s

úpravou pH i bez ní

Obrázek 22: Stanovení MSM s UV degradací v organických rozpouštědlech s úpravou

pH i bez ní
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Obrázek 23: Stanovení MSM bez okyselení v organických rozpouštědlech s UV

degradací i bez ní

Obrázek 24: Stanovení MSM s okyselením v organických rozpouštědlech s UV

degradací i bez ní
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Z předchozích grafů vyplývá, že stanovení MSM v roztoku chloroformu je

z vyzkoušených možností jednoznačně nejvýhodnější. Daná stanovení lze porovnat

z několika úhlů pohledu a daných podmínek.

Při stanovení MSM bez UV degradace bez okyselení byla intenzita signálu MSM

v chloroformu 20× vyšší než ve vodě za stejných podmínek.

Při stanovení MSM bez UV degradace s okyselením byla intenzita signálu roztoku

MSM v chloroformu 54× vyšší než ve vodě za stejných podmínek.

Při stanovení MSM s UV degradací bez okyselení byla intenzita signálu roztoku MSM

v chloroformu 3× vyšší než ve vodě za stejných podmínek.

Při stanovení MSM s UV degradací s okyselením byla intenzita signálu roztoku MSM

v chloroformu 66× vyšší než ve vodě za stejných podmínek
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7. Závěr

Jedním z požadavků práce bylo ověření podmínek fluorescenční detekce chininu

v kyselém prostředí v SIA systému a testování vlivu záměny vodného roztoku za

organická rozpouštědla. Podmínky byly ověřeny stanovením kalibrační závislosti

roztoku síranu chininia v rozmezí koncentrací 1 – 10 mg/l. Byla prokázána lineární

závislost získaného fluorescenčního signálu v SIA systému na vzrůstající koncentraci

standardních roztoků. Záměnou vodného roztoku za organická rozpouštědla nebylo

v případě metanolu, isopropylalkoholu ani ethanolu dosaženo vyššího fluorescenčního

signálu. Ve všech případech došlo k poklesu intenzity fluorescence ve srovnání se

stanovením ve vodném roztoku. Při stanovení v methanolu byl pokles intenzity signálu

o 28%, v izopropylalkoholu o 53% a v ethanolu o 34%. Jakmile se, ale zaměnil i nosný

proud v systému, vykazoval nejvyšší signál vzorek chininia v isopropylalkoholu.

Hlavním cílem práce bylo testování fluorescenční detekce MSM v různých organických

rozpouštědlech s předchozí úpravou podmínek či bez úpravy – změna pH, UV

degradace. Ze zkoušených organických rozpouštědel se jako nejvýhodnější z hlediska

poskytovaného signálu ukázal chloroform. Intenzita signálu MSM v chloroformu

přesahovala hodnoty signálu roztoků MSM v ostatních organických rozpouštědlech

(aceton, směs H2O:ACN v různých poměrech). S chloroformem byla nakonec také

proměřena kalibrační závislost s lineárním nárůstem fluorescenčního signálu v rozmezí

koncentrací 5 – 25 mg/l s korelačním koeficientem 0,999. Limit detekce (LOD) a limit

kvantifikace (LOQ) této metody byly 1,52 mg/l a 5,13 mg/l.
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