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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
V teoretické části popisující a srovnávající již opublikované metody na MSM by bylo lepší
použít stejné jednotky koncentrací pro jejich snazší srovnání. Teorie k chininu a MSM by byla
lepší v teoretické části a ne až v experimentální části. Chybí reálné (ilustrativní) záznamy
měření pro ještě vetší vypovídající hodnotu práce. V textu není vždy jasně napsáno, která
tabulka nebo obrázek k danému odstavci patří. Z textu není vždy zcela jasné jaký slepý
roztok se používal k určování základní linie. Kapitola popisující podmínky degradace MSM
by mohla být detailnější (časy). V tabulkách, při zápisu hodnot v statisících a miliónech by
pro přehlednost mohly být číslice odděleny po třech (1 000 000). Konečné výsledky mohly
být trochu více diskutovány.

Dotazy a připomínky:
1. Proč jste vybrala pro vyhodnocení kalibrace u vyššího rozsahu logaritmickou funkci?
2. Jakým způsobem jste vybírala časy fotodegradace, které jste vyhodnocovala?
3. Jak vysvětlíte negativní hodnoty odezvy fluorescence po odečtení základní linie
v některých měřeních?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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